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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce má za cíl shrnout veterinární zabezpečení v podnicích průmyslu

komerční bezpečnosti používajících k fyzické ostraze pracovní psy. Práce je zaměřená na

správnou výživu a jsou zde i uvedeny chyby, kterých se mohou pracovníci, kteří se starají

o psy, dopustit nesprávnou životosprávou. Dále jsou zde uvedeny nejčastější choroby a

návrh veterinární péče o pracovní psy. Na závěr práce je zhodnocený současný stav v

podnicích průmyslu komerční bezpečnosti a jak by se daly tyto problémy vyřešit.

Klíčová slova: služební kynologie, výživa, životospráva, zdravotní problémy, vitamíny,

prevence

ABSTRACT

The aim of Bachelor thesis is focused on the summary of veterinary security situation in

companies of commercial security industry used dogs as security guard. The thesis

suggested the right animal consumption and highlighted on mistakes caused by the wrong

care about the dogs. Otherwise there are mentioned the most often illnesses and the

proposal how to care about the dogs. At the conclusion the current situation in companies

of commercial security industry is evaluated and described some possibilities how to solve

these problems.

Keywords: professional cynology, nutrition, regime, health problems, vitamin, prevention
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ÚVOD

Psi jsou rozšíření po celém světě. Je to způsobeno tím, že se dokázali adaptovat ve všech

klimatických podmínkách. Člověk si je domestikoval a začal je používat nejen pro svou

ochranu, ale také pro obranu dobytka a příbytků. Postupem času se psi začali používat

nejen pro honitbu, ale také jako mazlíček člověka. Začali být šlechtěni a cvičeni pro pomoc

lidí nejen u záchranných služeb, policie, armády, ale začali se hojně využívat

i v soukromých bezpečnostních službách.

Jelikož pes byl domestikován, zcela se změnil jeho život. Člověk se stal jeho vůdcem

smečky a tím se zavázal, že se o něho bude starat. Kynologové v bezpečnostních

agenturách jsou tedy povinni pochopit jejich přirozené zvyky, aby práce s nimi byla co

nejjednodušší.

Hlídání objektů je velmi namáhává činnost, nejen po fyzické, ale také po psychické

stránce. Proto musí být kladen důraz na správnou životosprávu a výchovu psa. Při

neznalosti anatomie a fyziologie psa mohou nastat těžkosti při nesprávném zvolení krmiva.

Tudíž je tato práce zaměřená na znalosti, které by pracovník bezpečnostních agentur, který

se stará o psy, měl znát. Měl by si za každých okolností poradit i při nenadálých nemocech

či zranění.

Tato práce se snaží shrnout veškeré veterinární zabezpečení psů a zhodnotit v jakých

podmínkách pracovní psi pracují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLEMENA PSŮ A JEJICH KLASIFIKACE

Po přijetí Darwinovy evoluční teorie se vědci začali zabývat, jaké psovité šelmy jsou

předkem psa domácího (Canis lupus familiaris). Vědci měli více teorií. Jedna z nich byla

ta, že předkem psa je liška (Vulpes vulpes). Tato teorie byla vyvrácena již v 19. století, kdy

se chovatelé snažili tyto dva druhy zkřížit. Zjistili, že potomci jsou v dalších generacích

neplodní. Až na konci 20. století bylo jednoznačné, díky důkazu získanému z DNA, že

lišky mají počet chromozomů menší než je to u psů a vlků (78), kde je počet chromozomů

stejný. Naopak se díky tomu potvrdila jiná teorie, že prapředci psa jsou vlci (Canis lupus).

Toto mezidruhové křížení přinášelo plodné potomstvo. Protože lidé využívali psy na více

účelů a každý tento vyžadoval jiné vlastnosti, vzniklo do dnešní doby již nad 400 plemen.

V dnešní době plemena zařazujeme podle nomenklatury FCI do 11 skupin. Jsou to:

 Ovčáci a honáčtí psi

 Pinčové a knírači, molossoidní a švýcarští honáčtí psi

 Teriéři

 Jezevčíci

 Špicové a primitivní plemena

 Honiči a příbuzná plemena

 Ohaři

 Retrívři, slídiči a vodní psi

 Společenská plemena a toy

 Chrti

 Provizorně registrovaná plemena

1.1 Pracovní psi

Do této skupiny se řadí největší počet plemen. Patří zde pastevní, ovčáčtí, hlídací, tažní

a záchranářští psi. Pro svou inteligenci a poslušnost se používají pro každodenní pomoc

lidem. Níže jsou popsáni někteří pracovní psi. Ke každému plemenu je přiřazena země

původu, FCI číslo, skupina, celkový vzhled, velikost, hmotnost a zbarvení. Všichni tito psi

jsou velice inteligentní, poslušní, mají plno energie pro vymezený účel práce. Pracovní psi

musí být za každých okolností nebojácní, zdraví, odolní a mít vrozenou obranářskou

povahu.
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Německý ovčák

Bezesporu nejpoužívanější a nejrozšířenější plemeno, které se využívá k potřebám

soukromých bezpečnostních agentur. Je to velice chytré houževnaté přátelské plemeno.

Země původu: Německo

Skupina 1: ovčáci a honáčtí psi a FCI č. je 166

Celkový vzhled: střední velikost, pevná konstrukce, suché kosti, délka trupu je větší

o 10% - 17% než je výška kohoutku

Velikost a hmotnost: kohoutková výška psa je 60-65 cm u fen je to až o 10 cm méně,

hmotnost u psů 30 – 40 kg a u fen 22 -32 kg

Zbarvení: černá s červenohnědými, hnědými, žlutými až světlešedými znaky. Bílá barva

není u tohoto plemene přípustná [1]

Obrázek 1 Německý ovčák se znaky [17]

Belgický ovčák

Země původu: Belgie

Skupina 1: ovčáci a honáčtí psi a FCI č. je 15

Celkový vzhled: kvadratický pes střední velikosti, harmonických proporcí, středního

vzrůstu, jeho svalstvo je pevné a suché
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Velikost a hmotnost: výška u psů je 62 cm a 58 cm u fen, hmotnost u psů 25 -30 kg, u fen

20-25 kg

Zbarvení: Groenendael – pouze černé. Tervueren – pouze žluté s úhlováním nebo šedé

s úhlováním, obě s černou maskou. Malinois – pouze žluté s úhlováním a černou maskou.

Laekenois – jednotné žluté se stopami úhlování a tmavé barvy na hlavě, čenichu a ocasu.

[1]

Obrázek 2 Belgický ovčák - Malinois [18]

Dobrman

Země původu: Německo

Skupina 2: pinčové a knírači, molossoidní a švýcarští honáčtí psi a FCI č. 143

Celkový vzhled: středně velký, silný a svalnatý pes s elegantními liniemi těla, hrdým,

vzpřímeným držením a odhodlaným výrazem

Velikost a hmotnost: kohoutková výška psa 68 -72cm, feny 36-68 cm, hmotnost psů 40-45,

fen 32 -35 kg

Zbarvení: černé nebo hnědé, s červenohnědým, jasně ohraničeným a čistým pálením. [1]
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Obrázek 3 Dobrman [19]

Velký knírač

Země původu: Německo

Skupina 2: pinčové a knírači, molossoidní a švýcarští honáčtí psi a FCI č. 181

Celkový vzhled: silný, spíše podsaditý než štíhlý pes, drsnosrstý, kvadratické stavby těla

Velikost a hmotnost: kohoutková výška 60 - 70 cm, 35 - 47 kg

Zbarvení: čistě černé s černou podsadou. Pepř a sůl – střední odstín se stejnoměrně

rozloženým, dobře pigmentovaným pepřením a šedou podsadou. [1]

Obrázek 4 Velký knírač [20]
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Německý boxer

Země původu: Německo

Skupina 2: pinčové a knírači, molossoidní a švýcarští honáčtí psi a FCI č. 144

Celkový vzhled: středně velký, hladkosrstý, podsaditý pes krátké a kvadratické stavby těla.

Svalstvo je silně vyvinuté. Má živý pohyb, pln síly a ušlechtilosti.

Velikost a hmotnost: v kohoutku 57 – 63 cm a hmotnost nad 30 kg

Zbarvení: žluté nebo žíhané. Žluté v různých odstínech od světle žluté až po tmavou jelení

červeň; černá maska. Žíhaná má na žlutém podkladě tmavé nebo černé žíhání probíhající

ve směru žeber. Základní barva a žíhání se musí od sebe navzájem jasně odlišovat. [1]

Obrázek 5 Německý boxer [21]

Rotvajler

Země původu: Německo

Skupina 2: pinčové a knírači, molossoidní a švýcarští honáčtí psi a FCI č. 147

Celkový vzhled: středně velký až robustní pes; souměrná postava je robustní a podsaditá,


[…]


množství krmiva je vypočteno z 2 % tělesné hmotnosti, protože fenka má díky kastraci

změněnou látkovou výměnu a nemůže zužitkovat tolik přeměnitelné energie. [7]

Množství masa je značně zredukováno. Často se od masitého jídla upustí a za to se raději

odpoledne krmí půlkou kuřete, králíka apod., tedy masem a kostmi najednou. [7]
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Množství zeleniny je odpovídajícím způsobem zvýšeno, aby pes nehladověl, ale aby si

zároveň udržoval hmotnost. Je to stejné, jako když to srovnáme s člověkem –

s přibývajícím věkem je stále těžší udržet hmotnost při stejném množství stravy. [7]

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle
Ovocný den

fenykl, batavia,
jablko, mrkev, olej,

chlorela

kadeřavý salát,
mrkev, kedlubna,

tvaroh,
pupalkový olej,

vitamin C

bobulové
ovoce, banán,

tvaroh, ořechy,
řepkový olej,

med

polníček,
vejce, mrkev,
červená řepa,
sýr cottage,
vitamin C,
lněný olej,
spirulina

brokolice, rukola,
cuketa, okurka,
olej, vitamin C,

jogurt

okurky
nakladačky,

jablko, tvaroh,
kedlubna, olej,

vitamin C,
salat

kniha (rozdělena
na více jídel)

krůtí maso libové
kuřecí maso

libové
ryba kompletní

hovězí bránice
libová

-
koňské maso

libové
-

hovězí hrudní kost telecí kosti - kuřecí krky
půl králíka s

hlavou
koňské kosti

(koleno)
-

Maso

Kosti

Zeleninová směs Zeleninová směs

Tabulka 4 Plán krmení pro dospělého psa [7]
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ZÁVĚR

Tato práce shrnuje základní znalosti, které by pracovníci kynologické ostrahy měli znát.

Důraz je kladen na správnou výživu. Pracovní psi jsou fyzicky i psychicky velmi zatíženi,

proto je důležité jim dávat kvalitní krmivo, které bude obsahovat správný poměr bílkovin,

tuků, sacharidů, vitamínů a minerálních látek. Při nedostatku každého prvku se okamžitě

u psa objeví symptomy a je jen na dobrém psovodu, aby tyto nedostatky odstranil,

případně aby kontaktoval veterinárního lékaře. To se ovšem neobejde bez vzdělání těchto

pracovníku, alespoň v základním měřítku.

V praxi ovšem neexistuje žádný zákon, který by určoval, s jakými predispozicemi může

člověk pracovat se psy. Proto je v některých případech péče o psa a jeho stravování

nevhodná. Majitelé firem šetří hlavně na krmení, což znamená větší zdravotní problémy

těchto zvířat. Veterinární prohlídky, které by měli být 2x ročně se neuskutečňují, a to ze

stejného důvodu, proč nekupují kvalitní krmivo.

Je tu i jiný důvod. Některé firmy si obstarávají zvířata tak, že zajdou do útulku a vezmou si

psa, který nekulhá a je zdravý. Tím pádem tito psi nejsou naprosto vhodní, neboť nemají

žádný výcvik a není zcela jisté, co se mu stalo v minulosti, takže může být nezvladatelný.

Již z tohoto je jasné, že majitelé nechtějí za kvalitní psy utrácet, tak nepořizují kvalitní

krmivo, preventivní prohlídky 2x ročně a i obsluha těchto zvířat je nedostačující. Poskytují

jim pouze to minimální a to odčervení a navakcinování jednou ročně.

Jen málo bezpečnostních agentur vlastní psy, kteří mají průkaz původu. Tito psi prošli

výcvikem, a proto mají proto i odpovídající personál. Je totiž jasné, že taková firma. Tito

lidé se sami i sebevzdělávají.

Závěrem, lze říci, že situace v bezpečnostních agenturách je velice rozdílná. Vyřešil by to

zákon, který by ujasnil, jaká veterinární péče, zdravotní stav psa a krmivo je určená pro

tyto velmi zatížená zvířata.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011 62

ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

This thesis summarized the basic knowledge that cynology ´s workers have to know. the

main item is focused on animal consumption. Security dogs are very physical and

psychical tasked, from this reason the most important thing in their live is the high-quality

fodder with the right rate of proteins, fats, sugars, vitamins and mineral substances. The

absence of their constituents caused illnesses with visible symptoms. Only sensible

whipper could recognize when can solve them yourself or contact the vet, but it isn´t

possible without right workers education at least at basic level.

In standard practise isn´t valid any rule that determined the requirements for the man

worked with dogs. Due to this fact the care about the dogs and their feed is unfitting in

some cases. The company spare money and buy non-quality feed that caused animal health

problems. the veterinary examinations aren´t doing in periodic intervals 2x per year to save

the money.

In some occasions are chosen the dogs from the refuge to object security. But these

animals haven´t the sufficient training and could be dangerous for their neighbourhood.

Only a small amount of the security agencies works with own dogs with warrant. These

dogs are prepared for this work and staffs with safety training look after them. It follows

that this company has enough money to pay dog´s training and care of cynologist. This

people would like to self-improved due to good employer´ motivation.

At the end we can state that the situation in the security agencies is very different. This

could be solve by the rule with exact description how to care about this animals.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PKB Průmysl komerční bezpečnosti

DNA deoxyribonukleová kyselina

FCI Fédération Cynologique Internationale – Mezinárodní kynologická organizace

g

kg

kJ

C

DKK

SA

Gram – měrná jednotka

Kilogram – měrná jednotka

Kilojoul – měrná jednotka

Celsius – měrná jednotka

Dysplazie kyčelního kloubu

Spondylóza
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