POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **MACÍKOVÁ HELENA**

Vedoucí práce: **JUDr.Laucký Vladimír**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2010/2011**

Téma bakalářské práce: **Veterinární zajištění kynologické ostrahy v Průmyslu komerční bezpečnosti**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce vykazuje drobné chyby, např. mohlo být použito pro presentaci více používaných plemen v PKB.

Datum 1.6.2010

Podpis vedoucího bakalářské práce